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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá tématem zařízení staveniště ve

specifických podmínkách nemocničních areálů, které nejčastěji vznikají ve

veřejném prostoru v intravilánech měst a obcí či při modernizaci

průmyslových, servisních či kombinovaných areálů. Všechny tyto areály jsou

obvykle poznamenány ve svém technickém řešení originální kombinací i

velmi specifických podmínek, svým historickým vývojem, včetně vývoje svých

funkcí, svým rozsahem, existencí prostorových a dalších rezerv včetně

zabezpečení možností snadné realizace stavebních záměrů, konkrétních

staveb a jejich zařízení staveniště.

Zařízení staveniště (dále jen ZS) je souhrn všech trvalých i dočasných

objektů a výrobních i nevýrobních prostředků budovaných nebo

umísťovaných na staveništi i mimo ně, které slouží pro účely stavebního

provozu. Lze pak konstatovat, že v tomto ohledu nebyly a nejsou všechny

tyto důležité areály z tohoto hlediska zkoumány.

ZS a prostor vymezený pro staveniště ve specifickém areálu jakým je

nemocniční areál má své konkrétní a jedinečné požadavky. ZS a staveniště

nesmí ohrozit a ani přílišně omezit chod a provozu schopnost areálu

nemocnice. Tudíž jeho dopady na chod musí být maximálně minimalizovány.

Bakalářská práce (dále jen BP) nabízí základní identifikaci a zpřehlednění

podmínek stavebních aktivit a problematiky ZS v nemocničním areálu

konkrétně v areálu Fakultní nemocnice Motol.

BP se dále zabývá i zpřehledněním, charakteristikou a současným

stavem technické infrastruktury (inženýrských sítí) v areálu FNM. Na základě

zjištěných skutečnostní nabízí BP možná modelová řešení obnovy a

modernizace technické infrastruktury areálu FNM, s pomocí využití

moderních bezvýkopových technologií. Tyto technologie jsou méně náročné

na ZS, především na velikost ploch záborů, méně zatěžují areál při realizaci

(hluk, prašnost atp.) a proto se jeví BT jako vhodnější při modernizaci a

obnově technické infrastruktury než klasické používané technologie.
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1 Úvod do problematiky zařízení staveniště ZS

Vyhotovení uceleného návrhu ZS je relativně složitý proces, který je

závislý na mnohých vstupních parametrech. Parametry jsou závislé na

skladbě podmínek v konkrétních případech zadání, zejména ve vazbě na

konkrétní lokality, konkrétní areály a v nich konkrétní podmínky řešení ZS,

rozsah stavebních činností, v okolí staveniště, technologie provádění

stavebních prací, dopravní obsluha a všechno co souvisí se ZS.

Dále je nutné při návrhu ZS brát na zřetel požadavky zadavatele, které

mohou být a bývají dosti specifické a z hlediska financí a provádění náročné.

1.1 Požadavky na zařízení staveniště

Proto aby ZS bylo funkční, je potřeba v jeho rámci zajistit plynulé

zásobování a skladování potřebného stavebního materiálu, s rozumem a

logickou úvahou rozmístit stroje a výrobny s přihlédnutím k aktuálně platným

normám, dopravní obslužnosti v dostatečné míře s přihlédnutím k dopravní

situaci v okolí stavby, nebo stavebního díla, k sociálnímu a hygienickému

zázemí ZS pro stavební dělníky, administrativní zázemí pro vedení a

management stavby. Dále je nutné zajistit v rámci dobře fungujícího ZS

bezpečnost všech osob, které by se na staveništi mohli pohybovat zejména

v době provádění stavebních činností. Staveniště je však nutné zabezpečit i

v době, kdy stavební práce neprobíhají, a to z důvodu, aby nedošlo k pohybu

nepovolaných osob po staveništi z důvodu úrazu nepovolaných osob anebo

z důvodu odcizení materiálu nebo součástí ZS apod. Zcizení součástí ZS má

za následek finanční ztrátu, ale může taktéž způsobit zdržení stavebních

činností do doby, než by byl odcizený materiál či část zařízení nahrazena

nově dodaným na stavbu.

Na ZS jsou kladeny též dva požadavky, kterou jsou navzájem velmi

protichůdné:

• Plynulost procesu výstavby s ohledem na termín realizace

vyžaduje potřebný (pokud možno co největší) prostor pro
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skladování rozhodujících materiálů, rozmístění hlavních výroben

a strojů, staveništní komunikace, sociální zařízení a plochy pro

vedení stavby a ostatní administrativu.

• Minimalizace nákladů vyžaduje, aby zařízení staveniště bylo

navrženo co nejoptimálněji a tím i z hlediska nákladů nejlevněji.

[1]

1.2 Postup návrhu zařízení staveniště

Než začne zpracování samotného projektu ZS zpracovává se ve

většině případů z jeho předběžný návrh, který vytváří zhotovitel projektové

dokumentace (dále v textu jen PD), a to jako součást projektu pro stavební

povolení nebo ohlášení stavby. Pro zhotovitele stavebního díla představuje

předběžný návrh ZS studii pojetí a rozvržení staveniště.

Dříve, než projektant zpracuje předběžný návrh ZS, tak by si měl zjistit

možnost použití již zde stávajících objektů objednavatele stavebního díla,

nebo jiných vlastníků pro účely ZS. Může se jednat jak o již stávající stavební

objekty, inženýrské sítě, tak i komunikace apod. Možnost napojení

staveništních komunikací na veřejné komunikace je zásadní. Velikost a

nutnou dobu trvání záborů ploch mimo vlastní prostor vymezený staveništěm

je rovněž nutné včas řešit. Možnosti napojení ZS na inženýrské sítě v místě

staveniště a zjištění jejich kapacity a dostupnosti se řeší analogicky jako

staveništní komunikace anebo zábory prostranství.

Návrh ZS je během výstavbového procesu prováděn zpravidla

v těchto postupových krocích:

• shromáždění všech dostupných informací o stavbě a místě

výstavby včetně prohlídky místa stavby a dodatečných průzkumů

• zhotovení koncepčního návrhu ZS

• postupné zpřesňování v jednotlivých krocích podle dalších

dodaných podkladů (časový plán, nasazení rozhodujících

mechanismů, stavební povolení, smlouva o dílo apod.) [1]
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Hlavní principy projektování ZS:

• určení primárního směru postupu výstavby

• rozmístění hlavních strojů (rypadel, souprav pro speciální

zakládání, jeřábů, výtahů atd.) a výroben navržených

v technologické rozboru,

• rozmístění pomocných strojů a zařízení, krytých skladů a

otevřených skládek zejména pro maximální využití hlavních strojů

• řešení směru a toku staveništní dopravy, včetně návrhu

dočasných (staveništních) komunikací, popř. využití podkladních

vrstev PD plánovaných komunikací pro dopravu materiálu a

prefabrikovaných prvků na místa skladování a místo výstavby

včetně zohlednění případných vykládacích či překládacích

zařízení (s minimalizací křížení dopravních tras primární a

sekundární dopravy),

• návrh umístění kanceláří pro vedení stavby, vrátnice, zkušeben,

dílen, staveništních buněk, zasedacích místností, sociálního

zařízení a sanitárních instalací na volných plochách staveniště,

• stanovení potřebných energetických a dalších zdrojů pro ZS

(elektro, osvětlení, vytápění, vodovod, kanalizace, zařízení pro

mytí vozidel atd.) a návrh napojovacích tras IS: provizorních,

stávajících nebo připravovaných dle PD k realizaci,

• návrh mimostaveništního zařízení staveniště, pokud bude

potřeba (dílen, skládek a skladů, výroben a sociálního zařízení),

• stanovení bezpečnostních opatření, protipožárních opatření a

ochrany proti krádežím, návrh opatření pro práci v zimě,

• tvorba časového plánu výstavby ZS a jeho odstranění po

skončení stavby a zahrnutí tohoto plánu do dokumentů přípravy a

řízení stavby. [1]
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Návrh ZS by měl vypracovat zkušený tým odborníků zaměřující se

na ZS. Pokud je během zpracování PD již známý zhotovitel, měl by

se budoucí stavbyvedoucí a tým stavebních techniků (včetně dalších

zainteresovaných) podílet na návrhu ZS.

1.3 Legislativní podklady pro ZS

Z hlediska zákonných předpisů je možné objekty zařízení staveniště

rozdělit na:

• dočasné objekty ZS

• trvalé stavební objekty budované stavby dle PD, které budou

dočasně využívány pro účely zařízení staveniště

• trvalé stavební objekty vybudované pro ZS, které po skončení

výstavby budou využívány jiným způsobem nebo k jiným účelům

[1]

Hlavní závazný právní předpis ve stavebnictví je:

• zákon 183/2006 Sb. (novela č. 225/2017 Sb.), Zákon o

územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) v platném


[…]


problematiky jako celku a nemůže, resp. neměla by být proto řešena

izolovaně, bez respektování všech důležitých vodohospodářských a dalších

souvislostí. Lze tedy předpokládat, že podobně jako v případě úseku

energetiky vznikají energetické koncepce sídel, regionů/krajů (např. též v

rámci ZÚR) budou vytvářeny vodohospodářské koncepce sídel,

regionů/krajů, konkrétních povodí, zájmových území s konkrétní strukturou

dílčích povodí.

Ve vazbě na aktuální program hospodaření se srážkovou vodou na

pozemcích nemovitostí pak je třeba jednak zpřehlednit konkrétní technické a

technologické možnosti hospodaření se srážkovou vodou a dále zpřehlednit

formou základní rekapitulace též výše zdůrazňované důležité

vodohospodářské a další souvislosti.

Důležité vodohospodářské a další souvislosti v zájmovém území sídel

a areálů s konkrétní strukturou dílčích povodí – rekapitulace:

• areál je citlivý zejména v případech, kdy nevhodně situované

trasy silničních komunikací do něho přivádí prostřednictvím svého

odvodňovacího, obvykle též nedostatečně udržovaného

rigolového systému, nekontrolované množství vody z extravilánu,

• areál je citlivý zejména v případech, kdy nekontrolovaně

dochází k výraznému nárůstu podílu zpevněných ploch v území

nad ním v příslušné struktuře dílčích povodí,

• areál je citlivý zejména v případech, kdy stav jeho

kanalizačního systému je ve špatném stavu a též již

neadekvátní, koncepčně zastaralý, vzhledem k aktuálním
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podmínkám daného areálu a poznatkům prosazujícím koncepci

systému oddílné kanalizace areálů,

• areál je citlivý zejména v případech, kdy dochází

k nekontrolovanému nárůstu zpevněných ploch na úkor ploch

s nezpevněným povrchem a kdy původní instalovaná jednotná

stoková síť kapacitně zaostává a kdy ve větším měřítku a

živelně funguje síť místních komunikací jako náhradní

kanalizace s převážně negativními důsledky,

• areál je citlivý zejména v případech, kdy dochází k výskytu

dalších nepříznivých, často též i velmi specifických podmínek a

k jejich nepříznivé kombinaci,

• areál může být citlivý i z dalších důvodů, zejména pak

s přihlédnutím ke specifické kombinaci jeho podmínek

z technického (např. z hlediska hydrogeologických poměrů

apod.) a dalších hledisek (např. z hlediska svého historického

vývoje apod.).

Vlastní technické řešení hospodaření se srážkovou vodou vychází

z několik různých typů objektů a opatření. Odvětvová technická norma

resortu vodního hospodářství TNV 75 9011 tyto objekty a opatření klasifikuje

dle konstrukčních principů řešení, dle místa lokalizace a rozsahu uplatnění:

a) objekty a opatření u zdroje vzniku srážkových vod (lokální zachycení a

využití srážkové vody, zatravňování ploch, vegetační střechy atp.),

b) objekty a opatření na pozemku nemovitosti či blízkém pozemku (průlehy,

rýhy, vsakovací šachty),

c) objekty a opatření společná pro více nemovitostí či části sídel apod.

(zasakovací průlehy či rýhy, retenční nádrže, umělé mokřady, suché poldry,

vsakovací příkopy a muldy, atp.).

Vsakování je dále nepřípustné též na plochách a v místech/prostorách

se starými či aktuálními ekologickými zátěžemi. Např. též odtok srážkových
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vod z ploch skladišť, průmyslových, servisních či zemědělských areálů či

objektů apod., je nutné posuzovat individuálně.

Zpřehlednění konkrétních technických a technologických

možností hospodaření se srážkovou vodou (pozn.: lze pak doporučit

jejich užití na základě ucelené koncepční studie řešení s přihlédnutím ke

všem podstatným vodohospodářským a dalším souvislostem v zájmovém

území s konkrétní strukturou dílčích povodí, jak bylo již výše uváděno):

Zasakování v šachtě; podmínkou je dostatečná propustnost podloží

prokázaná vsakovací zkouškou a dostatečná odstupová vzdálenost od

úrovně ustálené hladiny podzemní vody (více jak 1 m).
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Zasakování v rýze; podmínkou je dostatečná propustnost podloží

prokázaná vsakovací zkouškou a dostatečná odstupová vzdálenost od

úrovně ustálené hladiny podzemní vody (více jak 1 m).

Zasakování v průlehu; podmínkou je dostatečná propustnost podloží

prokázaná vsakovací zkouškou a dostatečná odstupová vzdálenost od

úrovně ustálené hladiny podzemní vody (více jak 1 m).

Dále je možná kombinace zasakování v průlehu a současně též

v rýze.
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Zasakování v zasakovacím tunelu; který je sestaven ze

stavebnicových prvků (zasakovacích boxů, vsakovacích tunelových

komponent apod.); podmínkou je dostatečná propustnost podloží prokázaná

vsakovací zkouškou a dostatečná odstupová vzdálenost od úrovně ustálené

hladiny podzemní vody (více jak 1 m).

Odvodnění větších objektů s využitím prostoru parkovacích stání

vsakovacími bloky, příklad; podmínkou je dostatečná propustnost podloží

prokázaná vsakovací zkouškou, ošetření kvality zasakované vody a
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dostatečná odstupová vzdálenost od úrovně ustálené hladiny podzemní vody

(více jak 1 m).

Odvodnění větších objektů s využitím prostoru parkovacích stání

vsakovacími boxy, analogické řešení; podmínkou je dostatečná propustnost

podloží prokázaná vsakovací zkouškou, ošetření kvality zasakované vody a

dostatečná odstupová vzdálenost od úrovně ustálené hladiny podzemní vody

(více jak 1 m);

Výše uvedené metody hospodaření s dešťovou vodou, jsou jen

některé příklady (nejsou zde uvedeny všechny možnosti).