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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zařízení staveniště ve specifických podmínkách nemocničních areálů
Jméno autora: Adam Arlt
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: doc.Ing. Petr Šrytr, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Autor BP iniciativně nabídl zpřehlednění řešené problematiky nad rámcem zadání zejména v praktické, aplikační části své BP.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Autor BP pracoval s opravdovým zaujetím pro věc, velmi iniciativně a se snahou zvládnout nekonvenční a tím i náročnější
téma své BP co nejlépe. Dodržoval dohodnutý režim zpracování BP.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Úroveň zpracování BP je na vyšší úrovni, než je obvyklý průměr, též s ohledem na náročnost zadání. Efektivně využil
disponibilních podkladů a informačních zdrojů včetně zahraničních, zejména pak adekvátně též poznatků z vlastní
rekognoskace zkoumaného areálu FNM (Fakultní nemocnice Motol) a poznatků získaných iniciativně od tematicky-
organizačně orientovaných pracovníků FNM.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Též po formální stránce splňuje jeho BP nastavené požadavky. Je dostatečně přehledná a srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Výběr zdrojů, viz výše odstavec hodnocení odborné úrovně. Z mého pohledu je jeho BP celkově v pořádku i z hlediska
použitých citací a odkazů.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Projevil schopnost se rychle orientovat i v případě složitějších situací, jaké
nesporně vykazuje areál FNM. Zde zejména plně vnímal, že podmínky pro zařízení staveniště jsou komplikovanější
v souvislostech významu, programové náplně a garance provozuschopnosti areálu FNM jako celku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
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Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení: Oceňuji jeho schopnost se rychle
orientovat v náročné problematice vedení technicko-technologického vybavení a BT/bezvýkopových technologií
pro jejich obnovu, kompletaci a modernizaci. Dokázal též adekvátně identifikovat a reagovat na zadání své BP,
kdy návrh zařízení staveniště v podmínkách takovýchto areálů obvykle představuje mezný stav při splnění
podmínky stavebního zákona požadující garanci udržitelného stavu a vývoje ucelené technické obsluhy areálů
tohoto typu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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